Χαλεπτὸς, ίνος, ἡ, χαλεπότης, Difficultas, Hes.

Χαλεπός, Pernicious, Noxious, Gravis, δεινός, ut in Lex. meo vet. exp. in hoc Hom. hemisticchio, χαλεπός δὲ Διὸς νόος, quomodo et Hes. χαλεπὸν affert pro σκληρὸν, δεινόν. Itidem Od. T. (201.) accipi potest, cum idem Hom. ait, Εἰλει γάρ βορέης ἄνεμος μέγας, οὐδὲ ἐπὶ γαύῃ Εἴα ἴστασθαι χαλεπός δέ τις ὥροφε δαίμων: Deus quispiam, s. genius noxious. Et in hoc ap. Suid. incerti Auctoris hemisticchio, χαλεπὸν χορίων κύνα γενέν, Noxia et damosa res est cani degustandas præbere secundas. Periculum enim est né degustatis secundis (ita vocant τὸ ἔλυτρον τοῦ ἐμβρύου) ipsum etiam fœtum invadat, διὰ τὸ λίχνον. Quibus adde et hoc Hesiodi Ἔργ. (2, 295.) de noto spirante, χαλεπὸν δέ τε πόντον ἔθηκεν. Et hoc (175.) μεις γάρ χαλεπώτατος οὗτος Χειμέριος, χαλεπός προβάτοις, χαλεπός δ' ἄνθρωποις. Hisce enim in II. χαλεπός signif. ὡ βλαβερὸς s. βλάπτων. In eorundem tanten quibusdam exponere queas etiam Inimicus, Infensus, Infestus, Difficilis; nam et hoc modo ista vox usurpatur a Latinis: sc. pro Sævus et Gravis, Infestus.

A Adde hoc e Plut. Camillo, Θέρος πνεύμασιν νοτίοις χαλεπὸν, Infesta et noxia ventis australibus aëstas. Nisi malis Molesta. || Χαλεπός dicitur etiam ὁ ὥργισθων καὶ ἐρεθίσων, Qui bilem in usum conciet, ὁ λυπῶν, Gravis, Molestus, Acerbus, Durus. Il. Ψ. (489.) χαλεποῖσιν ἀμείψασθαι ἐπέεσσι: paulo post, Μηκέτι νῦν χαλεποῖσιν ἀμείψεσθον ἐπέεσσι. Itidemque Od. Υ. (271.) Καὶ χαλεπόν περ ἔοντα δεχώμεθα μύθον Ἀχαιοὶ Τηλεμάχου. Nec vero tantum verba dicuntur χαλεπὰ, sed res etiam, quæ sc. graves sunt et molestæ s. acerbæ: ut Aristot. quoque Rhet. 1. annotat τὸ χαλεπὸν ὥρισθαις η λύπη η πλήθει χρόνον. In qua tamen signif. sæpe adjunctum copulatumque habet λυπηρὸν, ut affine: oppositum autem ηδὺ, ut sequentia exempla docebunt. Dem. (1400.) Χαλεπὸν πατρὶ καὶ μητρὶ παίδων στερηθῆναι. Et mox, Λυπηρὸν πᾶσιν, ὄρφανοις γεγενῆσθαι πατρός καλὸν δέ γε κληρονομεῖν πατρόφας εὑδοξίας: (227.) Πάντων μὲν γάρ ἀποστερεῖσθαι, λυπηρόν ἐστι καὶ χαλεπόν. Xen. K. Π. 7, (5, 26.) Οὐ γάρ τὸ μὴ λαβεῖν τάγαθα, οὐτως β χαλεπὸν, ὕσπερ τὸ λαβόντα στερηθῆναι, λυπηρόν: 6, (1, 5.) Ως ἐκεῖνοις ην ἥδιστον, ὑμῖν γε μὴν ὡς χαλεπώτατον. Itidem pro Gravis accepit Herodian. dicens, 4, (5, 2.) Εὐθὺς φέρει χαλεπὴν διαβολὴν, Protinus afferit gravem calumniam. Et Plato de LL. 4. Τοὺς οἰκοῦντας τὴν Ἀττικὴν παρεστήσατο εἰς χαλεπήν τινα φορὰν δασμοῦ, Gravem duramque. Et Plut. de Deo Socr. Φεῦ, μὴ τι χαλεπώτερον συμβέβηκε; Gravius: nisi malis Pejus. Aliquando enim et pro Malus accipitur χαλεπός, veluti cum Xen. K. Π. 4, (2, 17.) dicit, Τῷ δὲ ἀπειθοῦντι πάντα τὰ χαλεπὰ ἀνεῖπεν: quanquam et ibi πάντα τὰ δεινὰ interpretari queas Gravissimas et acerbissimas quasque pœnas. Flaccum id loquendi genus imitari voluisse puto, cum cecinit, Siccis omnia nam dura Deus proposuit. At χαλεπὸν οὐδὲν Bud. interpr. Nihil magnopere verendum, velut ap. Plat. de LL. 10. Νῦν δὴ χαλεπὸν οὐδὲν ἔτι διαρρήδην εἰπεῖν, Nunc igitur nihil magnopere verendum est plane etiam dicere. || Alioqui res etiam aliqua aut opus χαλεπὸν dicitur, quæ difficilis est et magno cum labore fit: tumque hoc χαλεπὸν medium est inter ῥάδιον et ἀδύνατον: veluti in veteri ap. Græcos dicto, Χαλεπὰ τὰ καλά: nam τῆς ἀρετῆς ἰδρῶτα θεοὶ προπάροιθεν ἔθηκαν Ἀθάνατοι, μακρὸς δὲ καὶ ὄρθιος οἶμος ἐπ' αὐτὴν, Καὶ τρηχὺς τὸ πρῶτον ἐπὰν δὲ εἰς ἄκρον ἵκηται, 'Ρηϊδίη δ' ἡπειτα πέλει, χαλεπή περ ἔοντα: ut Hesiod. Ἔργ. (1, 290.) cecinit. Itidemque Pittacus dixit, Χαλεπὸν ἐσθλὸν ἔμμεναι, Difficile esse judicans virum bonum esse. Quibus in II. subauditur verbum subst. ἐστιν, ut et in hoc Alex. Aphr. 2 de Anima p. 141. Τις δέ ποτε ἐστιν αὐτῶν η οὐσία, τῶν χαλεπωτάτων ὥραθῆναι, Quæ sit eorum essentia et natura s. definitio, perspectu difficultum. Et in hoc Synes. Ep. 148. Αμα δὲ καὶ χαλεπὸν εἰς πίστιν τὸ ἔκαστοις ἀπόγροφον, Difficile est creditu. Res enim peregrinas et nobis insolentes vix credimus. Addidit vero id verbum Aristot. in principio l. 1 de Anima, Πάντη δὲ καὶ πάντως ἐστὶ τῶν χαλεπωτάτων λαβεῖν τινὰ πίστιν περὶ αὐτῆς, Usquequa rerum difficultiarum est una, compertam habere probationem de anima. Item aliquid esse χαλεπὸν dicitur addito infinitivo aliquo. Xen. (Ἀπ. 1, 6, 9.) Χαλεπώτατον εὑρεῖν, Inventu difficultium. Dem. Χαλεπὸς λαβεῖν, Captu difficultis. Sic Thuc. 7, (51.) p. 250. Χαλεπωτέροις εἶναι προσπολεμεῖν, quod Schol. exp. δυσεπιχειρήτους. Ex Hesiodo vero (A. 386.) χαλεπός προσιδέσθαι, pro Sævus aspectu. Via etiam et vita aliqua χαλεπὴ dicitur, quam difficultem experimur, s. quam magno cum labore ac molestia transimus. Thuc. 5, (58.) p. 184. Αλλην ἔχωρησε χαλεπὴν, sc. ὀδὸν, Schol. δύσοδον. Dem. (1396.) Δυσχερῆς καὶ χαλεπὸς ἄπας ὡς λειπόμενος ημῖν βίος γένοιτο ἄν. Itidem versus χαλεποὶ dicuntur. Quintil. 1, 2. Non alienum fuerit exigere ab his ἀτατίbus, quo sit absolutius os et expressior sermo, ut nomina quædam versusque affectatæ difficultatis e pluribus asperrime coéuntibus inter se syllabis cænatos et velut confragosos quam citatissime volvant: χαλεποὶ Græce vocantur. Gell. quoque hujus signif. et superiorum meminit, 4, 15. Arduum Sallustius non

pro Difficili tantum, sed pro Eo quoque ponit, quod Græci δυσχερὲς aut χαλεπὸν appellant: quod est cum difficile, tum molestum quoque et incommodum et intractabile. || Ad ingenium quoque et mores transfertur tam animantium quam hominum; et tunc itidem exp. Difficilis, nec non Iracundus, Asper, Sævus, Immritis. Aristot. H. A. 9, 40. de apibus, Αἰ ἀπὸ τῶν ὄντων διστύπεραι καὶ ἔργατικώτεραι καὶ χαλεπώτεραι: unde Plin. 11, 18. Apes sunt et rusticae sylvestresque, horridæ aspectu, multo iracundiores, sed opere ac labore præstantes. Idem Plin. hæc Aristot. Υειοι ἄγριοι περὶ τὴν ὄχειαν χαλεπώτατοι, καὶ πρὸς ἄλληλους ποιῶντες μάχας θαυμαστὰς, sic veritatem, Suibus maribus in coitu plurimia asperitas: tunc inter se dimicant. Itidem κύνας χαλεπὸν vocat Xen. K. 'A. 5, (8, 10.) qui natura asperiores sunt, mordentque obvios. Nec non homines, qui iracundiores et asperiores sunt, χαλεπὸν nominantur: ut Androtion ap. Aristot. Rhet. 3. dicit Idrius esse similem τοῖς ἐκ τῶν δεσμῶν κυνδίοις ἐκεῖνά τε γὰρ προσπίπτοντα δάκνειν, καὶ Ἰδριέα, λυθέντα ἐκ τῶν δεσμῶν, εἶναι χαλεπόν. Sic Plut. (7, 643.) Χαλεπῶν καὶ δυστρόπων ὄργας καὶ βαρυθυμίας ἀποσειμένοι ἀλαστόρων, Iracundiam et acerbitate dirorum geniorum averruncantes. Isocr. Άegin, Φύσει χαλεπὸς ὡν, ἐτι δυσκολώτερον διὰ τὴν νόσον διέκειτο. Idem in Nicocle, Μὴ μόνον τὰς φύσεις αἵτιας νομίζετε τοῦ χαλεπὸν ή πράσου εἶναι τοὺς τυράννους, ἀλλὰ καὶ τὸν τρόπον τῶν πολιτῶν. Thuc. cum dat. personæ, 8, (1.) p. 264. Χαλεπὸν ήσαν τοῖς ξυμπροθυμητεῖσι τῶν ῥητόρων τὸν ἕκπλον, ut Poeta quidam ap. Cic. dicit parentem in liberos difficilem. Huc additæ hoc Dem. c. Mid. Τοῖς ἐκ προαιρέσεως ιδρισταῖς χαλεπὸν δύτας ἐστὶ τοὺς νόμους. Inimicus quoque aliquis χαλεπὸς dicitur, Difficilis nimirum, Acerbus s. Acer, implacabilis, Sævus, Immritis. Herodian. (3, 8, 6.) Φύσει ὡν ἔχθρος χαλεπώτατος, Inimicus suapte natura immritis. Thuc. (3, 40.) Ο γὰρ μὴ ξὺν ἀνάγκῃ τι παθῶν, χαλεπώτερος διαφυγὼν τοῦ ἀπὸ τῆς ἰσης ἔχθρον, Acerbior et atrocius est cum evaserit. Plato vero de Rep. 2. Ηρὸς τοὺς πολεμίους χαλεπός. Ceterum qui dicantur χαλεπὸν et cur, docet Aristot. Eth. 4, 5. his verbis, Χαλεπὸν δὲ λέγομεν τοὺς ἐφ' οἷς τε μὴ δεῖ χαλεπαῖνοντας, καὶ μᾶλλον η δεῖ καὶ πλείω χρόνον καὶ μὴ διαλαττομένους ἀνεν τιμωρίας η κολάσεως. Estque hoc χαλεπὸν a χαλέπτομαι significante ὄργιζομαι. [“Markl. Suppl. 187. Diod. S. 1, 639. Heind. ad Plat. Gorg. 161. Toup. Opusc. 1, 557. Ruhnk. ad H. in Cer. 111. ad Timæi Lex. 16. Heyn. ad Virg. 1, 53. Lenep. ad Phal. 156. 245. Græv. Lectt. Hes. 577. ad Lucian. 1, 446. Conf. c. λεπτὸς, Boiss. Philostr. 532. Cum infin., ad Charit. 443. Χαλεπὸς femin., Toup. Opusc. 1, 346. sed v. Emendd. 4, 466. ad Charit. 352. X. ἄρξαται, Difficile à gouverner, Coray in Thuc. par Levesque 1, 334. Χαλεπὸν ἡγεῖσθαι, ad Herod. 276.” Schæf. MSS. “Sævus, Julian. 39.” Wakef. MSS. “Χαλεπώτερον οὐδέν ἐφάνη μοι τῆς πολιτείας, Nihil visum mihi est molestius et miserius administratione publica, Dial. 3, 13. Τὰ χ., Molestiae, Άρεμνæ, Incommoda, 3, 8. Opponuntur iis ap. Xen. Mem. 2, 1, 23. τὰ τερπνά, 31. τὰ ἡδέα. Χαλεπώτατοι, Qui aliis sunt molestissimi: qui omnibus viribus oppugnant civitatem aliquam, 2, 1.” Fischer. Ind. Άschin. Dial. Soer.: Schleusn. Lex. V. T.]